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Abstrakt

Bakalářská práce „Volný čas romských dětí v Táboře“ pojednává o volnočasových

aktivitách romských dětí v Táboře. Práce je zaměřena historii Romů, vztahu romského dítěte

ke škole, resp. vzdělávání, vztahu romské menšiny k výchově romských dětí. Z větší části se

věnuje nestátním neziskovým organizacím, které se zabývají volnočasovými aktivitami

nejenom pro romské děti v Táboře.

Podrobněji se zaměřuje na organizaci 1. Kiwajunior klub Tábor a hlavně na její

projekt Fílie, který se zabývá především způsoby trávení volného času dětí ze socio-kulturně

znevýhodněného prostředí, z Dětského domova Radenín, z Azylového domu pro ženy a

matky s dětmi v Táboře, a tím předcházení patologických jevů ve společnosti. S chlapcem,

který je zapojen do projektu Fília, byla vypracována kazuistika.

Praktická část je zaměřena konkrétního způsoby trávení volného času romských dětí

v Táboře, s kým a kde volný čas tráví, zda ho tráví s rodinou nebo kamarády, jak si

představují svůj volný čas, kdyby si ho mohly organizovat pouze samy, zda se jsou chvíle,

kdy se nudí.

Abstract

Bachelor thesis of "Leisure time activities Roma children in Tabor" is about the leisure

activities of Roma children in Tabor. The work is focused on the history of the Roma, the

relationship of the Roma child to the school, the relationship of the Roma minority to

upbringing of Roma children. For the most part is dedicated to the non-State non-profit

organizations, which are engaged in leisure activities not only for Roma children in Tabor.

Further focuses on the Organization of the 1. Kiwajunior Club Camp, and especially

on its Fílie project, which is aimed at children from socio-culturally disadvantaged

environment, from the children's home Radenín, children from Asylum House for women and

mothers with children in Tabor, and thus prevention of pathological phenomena. With the

boy, who is involved in the Fília project, case study has been developed.

The practical part is focused on the specific ways of spending leisure time activities of

Roma children in Tabor, with whom and where leisure time activities they spend, whether

leisure time activities the Roma children spend with family or friends, as they represent

leisure time activities, whether there are whiles, when are bored.
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Úvod

Nejvíce početnou etnickou menšinou žijící na území České republiky je menšina

romská. Již ve většině obcí a měst se s touto menšinou každý z nás potkává. Mezi mými

známými se setkávám se odmítavým postojem vůči Romům. Toto byl jeden z důvodů, proč

jsem si vybrala jako téma bakalářské práce problematiku romské menšiny, abych ukázala, že

nejsou jenom „špatní“.

Touto bakalářskou prací bych chtěla ukázat, že i když Romové mají odlišný způsob

života, jinak se chovají mezi sebou i vychovávají své děti jinak, tak jsou pořád obyvateli

České republiky, i když se u posledního sčítání lidu z roku 2011 přihlásilo k romské

národnosti necelých 6 tisíc obyvatel
1
, o 10 let dříve to bylo 11 tisíc obyvatel

2
. „Ovšem údaje,

se kterými pracují různé organizace, úřady, ministerstva je 250–300 tisíc Romů, kteří žijí na

území České republiky.“ (Pape, 2007, s. 11)

V úvodní části se zaměřím na historii Romů. Z nedostatku informací o původu,

kultuře, způsobu života romské menšiny mohou nastávat nedorozumění pramenící z absence

těchto informací. Dále se zaměřím na výchovu romských dětí a jejich vztah ke školským

zařízením.

Pocházím z města Bechyně, menšího města, v blízkosti Tábora. Bechyně není přímo

lokalitou, kde by Romové obývali celé domy, případně „ghetta“, ale v sousedství Romové

žijí. Vždy jsem chtěla pracovat s dětmi a dozvěděla jsem se, že v Táboře existuje občanské

sdružení 1. Kiwajunior klub Tábor, které se zabývá volnočasovými aktivitami pro většinou

romské děti. V této organizaci pracuji jako dobrovolník již od roku 2005. Díky tomu jsem

měla možnost začít s touto cílovou skupinou pracovat, proto jsem si také vybrala pro

vypracování kazuistiky chlapce, který je zapojen do projektu této organizace.

1 Český statistický úřad: Obyvatelstvo podle náboženské víry, národnosti a pohlaví [online]. [cit. 2014-07-26]. Dostupné

z: http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-

tematu&tu=30629&th=&v=&vo=H4sIAAAAAAAAAFvzloG1uIhBMCuxLFGvtCQzR88jsTjDN7GAlf3WwcNiCReZGZ

jcGLhy8hNT3BKTS_KLPBk4SzKKUosz8nNSKgrsHRhAgKecA0gKADF3CQNnaLBrUIBjkKNvcSFDHQMDhhqGCqC

iYA__cLCiEgZGvxIGdg9_Fz__EMeCEgY2b38XZ89gIIvLxTHEP8wx2NEFJM4ZHOIY5u_t7-

MJ1OIP5IdEBkT5OwU5RgH5IUB9fo4ePq4uIDtZSxhYw1yDolzhXstJzEvX88wrSU1PLRJ6tGDJ98Z2CyYGRk8G1rLE

nNLUiiIGAYQ6v9LcpNSitjVTZbmnPOhmAjq44D8QlDDwAK10C_KF2coe4ugU6uPtWMLA4eni6hcSEAZ0Foe_k3OQ

mYGJYwUArVYtplwBAAA.&vseuzemi=null&v
2 Český statistický úřad: Obyvatelstvo podle národnosti [online]. [cit. 2014-07-26]. Dostupné

z:http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=OB006+%28kraje%29&&kapitola_id=86

http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-tematu&tu=30629&th=&v=&vo=H4sIAAAAAAAAAFvzloG1uIhBMCuxLFGvtCQzR88jsTjDN7GAlf3WwcNiCReZGZjcGLhy8hNT3BKTS_KLPBk4SzKKUosz8nNSKgrsHRhAgKecA0gKADF3CQNnaLBrUIBjkKNvcSFDHQMDhhqGCqCiYA__cLCiEgZGvxIGdg9_Fz__EMeCEgY2b38XZ89gIIvLxTHEP8wx2NEFJM4ZHOIY5u_t7-MJ1OIP5IdEBkT5OwU5RgH5IUB9fo4ePq4uIDtZSxhYw1yDolzhXstJzEvX88wrSU1PLRJ6tGDJ98Z2CyYGRk8G1rLEnNLUiiIGAYQ6v9LcpNSitjVTZbmnPOhmAjq44D8QlDDwAK10C_KF2coe4ugU6uPtWMLA4eni6hcSEAZ0Foe_k3OQmYGJYwUArVYtplwBAAA.&vseuzemi=null&v
http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-tematu&tu=30629&th=&v=&vo=H4sIAAAAAAAAAFvzloG1uIhBMCuxLFGvtCQzR88jsTjDN7GAlf3WwcNiCReZGZjcGLhy8hNT3BKTS_KLPBk4SzKKUosz8nNSKgrsHRhAgKecA0gKADF3CQNnaLBrUIBjkKNvcSFDHQMDhhqGCqCiYA__cLCiEgZGvxIGdg9_Fz__EMeCEgY2b38XZ89gIIvLxTHEP8wx2NEFJM4ZHOIY5u_t7-MJ1OIP5IdEBkT5OwU5RgH5IUB9fo4ePq4uIDtZSxhYw1yDolzhXstJzEvX88wrSU1PLRJ6tGDJ98Z2CyYGRk8G1rLEnNLUiiIGAYQ6v9LcpNSitjVTZbmnPOhmAjq44D8QlDDwAK10C_KF2coe4ugU6uPtWMLA4eni6hcSEAZ0Foe_k3OQmYGJYwUArVYtplwBAAA.&vseuzemi=null&v

[…]


organizaci v Táboře.

Předpoklad č. 3 – Domnívám se, že více jak 70 % dotazovaných tráví volný čas

s kamarády než s rodinou.

Tento předpoklad byl potvrzen na základě otázek a následně tabulkou 14 (Svůj volný

čas nejraději trávím s), kde 73 % dotazovaných odpovědělo, že volný čas tráví s kamarády, i

když dle tabulky 15 (Pomáhají Ti rodiče s trávením volného času?) jim rodiče pomáhají

s trávením volného času v 95 % - navštěvují příbuzné, chodí na romský festival, na

procházky, do bazénu (ale vždy se jedná o nárazové aktivity, nikoliv pravidelně se opakující
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aktivity), dále dle tabulky 16 (Jak tráví volný čas Tvoje rodina?) rodina 33,5 % tráví volný

čas posedáváním venku, 22 % chozením na procházky, 11 % návštěvami příbuzných.

Předpoklad č. 4 – Domnívám se, že více jak ½ dotazovaných se ve svém volném čase

nudí minimálně jedenkrát týdně.

Tento předpoklad byl potvrzen na základě otázek a následně tabulkou 19 (Jak často

nemáš ve svém volnu co dělat (nudíš se)?), kde 53 % dotazovaných odpovědělo, že nudu ve

svém životě zažívají jedenkrát týdně, dále tabulkou 17 (Jak trávíš svůj volný čas o víkendu,

o prázdninách?), kde 45,5 % dotazovaných tráví svůj volný čas venku, 23 % dotazovaných

se nudí, 4,5 % tráví volný čas doma u televize, tabulkou 18 (Můžeš využívat volný čas tak,

jak si sám přeješ?), kde uvedlo 60 % dotazovaných, že si mohou svůj volný čas trávit tak,

jak si přejí.

Předpoklad č. 5 – Domnívám se, že více jak polovina dotazovaných využívá ve

volném čase aktivity obecně prospěšné organizace Cheiron T.

Tento předpoklad byl potvrzen na základě otázek a následně tabulkou 21

(Navštěvuješ nějaké uvedené zařízení?), kde 80 % dotazovaných uvedlo, že volný čas tráví

v organizaci Cheiron T, tabulkou 22 (Jsi spokojen/a s nabídkou volnočasových/zájmových

aktivit ve svém okolí?), kde 100 % dotazovaných odpovědělo, že je spokojeno s nabídkou

volnočasových aktivit právě této organizace.
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Závěr

Při zpracovávání této bakalářské práci jsem si uvědomila, že romské děti i jejich

rodiče to nemývají v naší společnosti jednoduché. Samozřejmě není vše jenom bílé a černé.

Setkáváme se situacemi, kdy samotní Romové si svoji situaci stěžují svými odmítavými

postoji, problémy s integrací. Pro většinu obyvatel České republiky bývá samozřejmostí,

pokud zde žije nějaké menšina, že by se měla snažit integrovat, ale zároveň jí nechat prostor

pro zachování její kultury.

Během sepisování historických faktů jsem měla možnost nahlédnout do dějin Romů a

bylo mi to nápomocné při samotné práci s romskými dětmi, kdy jsem věděla, proč se děti

v určitých situacích chovají jinak, než bývá obvyklé v naší společnosti. Mívají rozdílný postoj

k výchově dětí, postavení dětí v rodině, jiný postoj ke své kultuře (své kultury si váží), mají

mnohem užší vztahy se širší rodinou (prarodiče, tety, strýcové, sestřenice, bratranci).

Ve velmi nízkém věku bývají děti vystavované skutečným problémům vlastní rodiny,

proto je jejich dětství zkracováno a ony musejí čelit celé společnosti dříve než děti majoritní

společnosti. Bohužel nízkým vzděláním rodičů mají problémy se zvládáním látky základního

vzdělání, jelikož se s nimi nemá v rodině, kdo učit, proto jsou odkázány na výklad

v hodinách, na organizace, které děti doučují.

Dle zpracované sondy jsem došla k závěru, že romským dětem je v Táboře nabízeno

díky 4 NNO, které se zabývají volnočasovými aktivitami, mnoho aktivit pro smysluplné

trávení volného času, i přesto rády svůj volný čas tráví neorganizovanou nebo pasivní (PC,

TV) formou ve většině případů s kamarády a to denně nebo vícekrát týdně. Z výsledků je

patrné, že rodiče se s nimi snaží volný čas trávit formou návštěv příbuzných, romského

festivalu, případně jiných kulturních akcí, procházkami, tak ale romské děti jsou raději se

svými kamarády.

Romské děti bohužel nemívají vzor u svých rodičů, jelikož z výsledků vyplývá, že

většina rodiče dotazovaných svůj volný čas tráví posedáváním venku, ovšem někteří rodiče se

snaží s dětmi navštěvovat své příbuzné, chodit s nimi na procházky nebo, jak již bylo výše

zmíněno, na romský festival nebo různé kulturně-společenské akce.

Dle romských dětí je nabídka volnočasových aktivit v Táboře uspokojující, resp.

s nabídkou jsou velmi spokojeni. V těchto organizací se mohou na pracovníky/dobrovolníky
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obracet, když mají jakýkoliv problém (v rodině, osobním nebo pracovním životě, ve škole) a

vždy jim je pomoženo.

Cíle, které jsem si na začátku zpracovávání bakalářské práce stanovila, se mi plnily

bez větších problémů a potíží. Spolupráce s Cheironem T a 1. Kiwajunior klubem Tábor byl

z odborného hlediska kvalitní. Kazuistika se mi vypracovávala velmi dobře, jelikož Michal

byl velmi komunikativní, znala jsem se s ním již několik let a neměl přede mnou žádný

ostych.

Další spolupráce s romskými dětmi v 1. Kiwajunior klubu Tábor bude i nadále

probíhat, jelikož vidím, že tato práce má smysl, naplňuje mě, že mohu být někomu přínosná.
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