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Autorka zpracovává problematiku, kterou měla možnost blíže

poznat při práci s romskými dětmi v Táboře. V předkládané práci si

autorka klade za cíl blíže prozkoumat otázky, jak romské děti nakládají

se svým volným časem.

V přehledové části práce se autorka zabývá historickými

souvislostmi, otázkou výchovy romských dětí, tématem volného času a

možnostmi sociální práce s romskou komunitou.

V praktické části autorka zpracovává sondu a ilustrativní kazuistiku.

Práce je celkově přehledná, splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Autorka dobře formuluje, drží se pracovních otázek, adekvátně shrnuje.

Tématem jde o práci přínosnou zejména pro pracovníky zabývající se

prací s romskými dětmi.

Práci považuji za víceméně zdařilou, jako hodnocení navrhuji velmi

dobře.

V Praze 4.9.2014 PhDr. Daniela Vodáčková